ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г
АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 »  января  2018 г.                                                                                   № 03-2-МА-2018

Об утверждении положения

«О проведении подготовки и обучения неработающего населения

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от

02.11.2000 N 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в

области гражданской области», Приказом МЧС РФ от 14.11.2008 N 687 «Об

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в

муниципальных образованиях и организациях», Законом Санкт-Петербурга от

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

на основании Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое, Местная Администрация

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить положение  «О проведении подготовки и обучения неработающего

населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое способам защиты и действиям в чрезвычайных

ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий» согласно приложению к настоящему

постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации                                                                   Е.А. Гаврилова

consultantplus://offline/ref=68EE7B5201DAAF987621F01557EC63C7AB02023C259F369A40BD3A84A03E165A8C845BD42C2FD369C7k6Q

Приложение

к постановлению Местной Администрации

                                                                                                 от «23» января 2018  года  № 03-2 -МА-2018

ПОЛОЖЕНИЕ

«О проведении подготовки и обучения неработающего населения внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

Академическое способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или

вследствие этих действий»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 N 841 «Об утверждении положения об

организации обучения населения в области гражданской области», Приказом МЧС РФ от

14.11.2008 N 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской

обороны в муниципальных образованиях и организациях», Законом Санкт-Петербурга от

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,

Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое и определяет правовые и организационные основы

осуществления мероприятий по реализации вопроса местного значения – проведение

подготовки и обучения неработающего населения муниципального образования

муниципальный округ Академическое (далее-МО МО Академическое) способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее-

безопасность жизнедеятельности).

1.2. Осуществление мероприятий по безопасности жизнедеятельности на территории

МО МО Академическое, находится в ведении Местной Администрации МО МО

Академическое (далее – Местная Администрация).

В Положении используются следующие понятия и термины:

Гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите

населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

Мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные

действия, осуществляемые в области гражданской обороны в соответствии с

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

                                                     2.Основные цели и задачи

2.1. Деятельность Местной Администрации при реализации мероприятий по

безопасности жизнедеятельности на территории в границах МО МО Академическое

направлена на решение следующих задач:

- формирование комплекса нормативного, правового и организационно-

методического обеспечения функционирования систем по подготовке и обучению

неработающего населения МО МО Академическое способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при

ведении военных действий или вследствие этих действий;

- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе

организация разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций;

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения,

приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и

индивидуальными средствами защиты;

- совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по

гражданской обороне;

- выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ;

- организация своевременного оповещения и информирования населения МО МО

Академическое о чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания людей.

2.2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о

радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической

безопасности на территории МО МО Академическое, а также сведения о деятельности

предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.

3. Реализация мероприятий

3.1. Местная Администрация МО МО Академическое в целях решения задач в

области гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные

мероприятия:

1. По обучению населения в области гражданской обороны:

- разработка программ обучения неработающего населения МО МО Академическое;

- организация и обучение населения МО МО Академическое способам защиты от

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- проведение лекций и практических занятий по гражданской обороне;

- организационно-методическое руководство и контроль за обучением

неработающего населения МО МО Академическое;

- оснащение учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и

организация его деятельности;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.

2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера:

- информирование жителей МО МО Академическое посредством размещения

информационных материалов на официальном сайте ОМСУ, в социальной сети

«ВКонтакте» и публикация в муниципальной газете «Академический вестник»;

-  сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

3.2. Формы обучения неработающего населения МО МО Академическое:

- посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы,

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по тематике гражданской обороны.

4. Финансирование мероприятий
   Финансирование мероприятий по безопасности жизнедеятельности  на территории

МО МО Академическое  Местной Администрацией осуществляется за счет средств

местного бюджета на соответствующий финансовый год.